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ابلیس است
حجت الاسلام محمد قمی، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی گفت : حال و 
هوای شهرها در این کشور حسینی باید معلوم شود که محرم است و کسی که نمی 
خواهد اینگونه باشد، ابلیس است.اگر مساله مراعات شیوه نامه های بهداشتی است 
که اصرار کردیم هیاتی ها بیش از همه رعایت کردند و برگزاری برنامه ها با انضباط 
و مراعات بوده است.هیات های محلی مسئول محله خود هستند تا حال و هوای 
محل را حسینی کنند و هیات های در سطح شهر نیز مسئولیت شهر خود را دارند. 
در ارتباط با دولت نیز به رئیسی، رئیس جمهور منتخب گفتم هیاتی ها به شما کمک 
می کنند. دولت وظیفه ای دارد ولی ما قدرت محافل حسینی را دست کم نمی گیریم 

و همه دستگاه ها موظفند امکانات خود را در اختیار هیات ها قرار دهند.

اخبار ویژه ...

زمان معرفی کابینه 

طرح شفافیت آرا

اعتراف یک نماینده 

کیمیا علیزاده

خدا به خیر بگذراند!

وعده پژمانفر 

عصبانی نکنید

کنایه تند یامین پور 

»شفافیت« بود نه »صیانت«

واکسن زده  است

حسینعلی حاجی دلیگانی عضو هیات رئیسه مجلس شورای اسلامی در خصوص 
زمان اعلام لیست وزرای پیشنهادی سید ابراهیم رئیسی و روند بررسی های مجلس، 
گفت: آنچه ما شنیده ایم، اینطور است که آقای رئیسی تصمیم دارند در همان روز 
که مراسم تحلیف برگزار می شود، اسامی وزرای پیشنهادی شان را به همراه کلیاتی 
از برنامه  و خط و مشی دولت به مجلس ارائه دهند.اگر چنین اتفاقی رقم بخورد 
یعنی معرفی کابینه به مجلس در روز تحلیف انجام شود، می توان گفت که تا قبل از 
فرارسیدن تاسوعا و عاشورا کابینه مشخص خواهد شد. اما اگر آقای رئیسی تصمیم 
داشته باشند از مهلت دو هفته ای که براساس قانون دارد، استفاده کنند این مساله به 

بعد از تاسوعا و عاشورا موکول خواهد شد.

شرق نوشت:ماجرای رأی نمایندگان به طرح مصونیت فضای مجازی آن هم 
غیرعلنی در کمیسیون فرهنگی و به بهانه استناد به اصل 85 قانون اساسی به جز 
از منظر محتوایی از منظری دیگر هم مورد انتقاد و هجمه قرار گرفته است؛ »عدم 
شفافیت آرا«. مجلسی که قرار بود شفافیت را به عرصه تصمیم سازی بیاورد، یکی 
از سرنوشت سازترین تصمیمات روی زندگی مردم را غیرعلنی گرفته است. برخی 
از حامیان و رأی دهندگان به طرح محدودیت اینترنتی در مجلس قبلی مدعی و 
خواستار شفافیت رأی نمایندگان بودند. حتی طرحش را هم تهیه کرده بودند؛ اما 

چون تصویب نشد، تقصیرش را بر گردن اصلاح طلبان آن مجلس انداختند.

حسن نوروزی، نماینده مردم رباط کریم در مجلس یازدهم گفت: اگر در زمان فیلتر 
تلگرام شبکه های داخلی با اقبالی مواجه نشدند، به این علت بود که بودجه نداشتند 
و ضعیف بودند. مثلاً خود من پایگاه خبری ام را به سروش و ایتا انتقال دادم ولی 

چون بیش از ۲۰۰-۳۰۰ فالور نداشتم مجبور شدم تلگرام را احیا کنم.

محمد دادکان گفت: بعضی ها فکر می کنند در مسابقه کیمیا علیزاده و ناهید کیانی آن 
کسی که برنده شد فلانی بود یا فلانی بازنده. نه! بازنده اصلی صداوسیماست. بازنده 
اصلی آن مجریانی هستند که می آیند آن حرف هایی که هیچ ارزشی ندارد می زنند. 
البته مجری هم تقصیری ندارد. مدیر یادش می دهد. آن برنامه ریز، کارگردان و آن 

کسانی که پشت صحنه هستند به مجریان می گویند این حرف ها را بزنید.

محمود میرلوحی فعال سیاسی اصلاح طلب گفت : حالا که تمام قوا هم صدا شده 
اند، خدا به خیر بگذراند. چرا که ممکن است همین که روزنامه نگاری، دبیرکل حزبی 
یا منتقدی حرفی بزند همه قوا به علاوه سپاه و اطلاعات و صداوسیما بگویند این 
حلقوم صهیونیست ها و بی بی سی است. همچنان که در گذشته نیز گفته اند. یادمان 

نمی رود که به مرحوم شجریان چه القابی دادند.

نایب رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس گفت: اجرای طرح صیانت از حقوق کاربران 
فضای مجازی ۱۰ میلیون اشتغال پایدار در فضای مجازی ایجاد خواهد کرد.نصرالله 
پژمان فر نایب رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس و طراح طرح صیانت از حقوق 
کاربران فضای مجازی گفت: در صورت اجرای این طرح ۱۰ میلیون اشتغال امن و 
پایدار ایجاد خواهد شد.نماینده مردم مشهد در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: در 
حال حاضر حدود ۱۰۰ هزار شغل در فضای مجازی وجود دارد که پایدار نیست اما 
در صورت اجرای طرح صیانت این اشتغال پایدار خواهد شد.رئیس کمیسیون اصل 
۹۰ مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه خدمات اینترنت در ایران بسیار بی کیفیت 
است، اظهار داشت: در صورت اجرای طرح صیانت کیفیت خدمات اینترنت افزایش 
خواهد یافت.وی با اشاره به کلاهبرداری ها در فضای مجازی گفت: در حال حاضر 
مشکلات زیادی به خاطر ناامنی در فضای مجازی وجود دارد. هکرها صفحات 

شخصی مردم را هک می کنند و کلاهبرداران در فضای مجازی جولان می دهند.

رئیس پیشین فراکسیون امید نوشت: شرایط کنونی محصول ناامیدسازان خیال 
اندیشِ ضد مصالح ملی و امیدسوزان ناوفادار به رای ملت است؛ واقع بینانه با مسائل 
روبرو شوید و ملت مظلوم را عصبانی نکنید.محمدرضا عارف نوشت: انقلابی 
گری به معنای تلاش برای تحدید و تهدید آزادی های مردم، انسداد آفرینی در 
مسیر گردش آزاد اطلاعات و تعمیق شکاف ملت و حاکمیت نیست. شرایط کنونی 
محصول ناامیدسازان خیال اندیشِ ضد مصالح ملی و امیدسوزان ناوفادار به رای ملت 

است. واقع بینانه با مسائل روبه رو شوید و ملت مظلوم را عصبانی نکنید.

وحید یامین پور از مجریان صدا و سیما که پیشتر با برنامه های مرتبط با اتفافات سال 88 
مانند: ایران 88، روبه فردا، دیروز، امروز و فردا معروف شده در کنایه ای تند به مدیران صدا 
و سیما، آن ها را ترسو خواند. یامین پور در صفحه اینستاگرام خود نوشت: صداوسیما 
ترسو و محافظه کاره. اصلا متوجه نیست مختصات رسانه ای تغییر کرده و در یک رقابت 
جدید افتاده است. البته بسیاری از برنامه سازها و دست اندر کاران متوجه اند ولی مدیران 

''باکفایت'' دنبال دردسر نمی گردند.

رییس شورای شهر تهران با اشاره به طرح صیانت از فضای مجازی مجلس شورای 
اسلامی و انتقاد از آن،گفت: شورای دوره پنجم شورای شفافیت بود نه صیانت و مجلس 
هم به جای رفتن به سمت چنین طرح هایی، باید حل مشکلات معیشتی و مطالبات 
واقعی جامعه را دنبال کند.محسن هاشمی گفت: در این روزها مساله صیانت از فضای 
مجازی مطرح شده است. خوشبختانه شورای پنجم شورای شفافیت بود و نه صیانت 
و مجلس شورای اسلامی در این شرایط حساس و سخت جامعه، به جای طرح هایی 
که واکنش منفی گسترده در جامعه ایجاد کند، به دنبال حل مشکلات معیشتی و مطالبات 
واقعی جامعه برود و قطعا شفافیت نیز از مطالبات اصلی جامعه و وعده های محقق نشده 

در مجلس است.

رئیس دفتر رئیس جمهور در پاسخ به این پرسش که آیا آقای روحانی واکسن زده اند گفت: 
بله ایشان واکسن زده اند.محمود واعظی ادامه داد: در آن زمان ) سن بالای هفتاد سال ( نزده 

بودند اما وقتی واکسیناسیون به پایین ۷۰ سال رسید، واکسن زدند.

جهانگیری معاون اول رییس جمهور:

موضوع اول دولت در شرایط جنگ اقتصادی زندگی مردم بود

اسحاق جهانگیری روز گذشته در نشست 
مدیران ارشد دولت تدبیر و امید که با حضور 
حجت الاسلام روحانی برگزار شد، گفت: 
ما چون نسبت به مردم مسئولیت داشتیم با 
وجود فشارهای داخلی و خارجی پای کار 
ایستادیم تا کشور را از پیچ خطرناکی که با 
آن مواجه بود، عبور دهیم. به فضل الهی این 
اتفاق افتاد و امروز کشور در ریل و جای 

مناسب خود قرار دارد.
معاون اول رییس جمهوری با تقسیم نتایج 
عملکرد دولت تدبیر و امید به دو دوره 
۹۲ تا ۹۶ و ۹۶ تا به امروز گفت: هنگامی 
که آقای روحانی در سال ۱۳۹۲ عهده دار 
مسئولیت شدند کشور با تهدیدات و فرصت 
های مختلفی رو به رو بود. تحریم های 
شورای امنیت سازمان ملل ذیل فصل هفتم، 
تحریم های اروپا و تحریم های آمریکا، کشور 
را در تنگنای جهانی قرار داده بود. اقتصاد 
ایران با رکود تورمی مواجه بود و در سیاست 
داخلی در شرایط اوج اختلافات قرار داشتیم 
به طوری که نهادهای حکومتی رو به روی 
یکدیگر قرار داشتند که شاهد بارز آن پخش 
یک نوار در مجلس شورای اسلامی از سوی 
رییس یک قوه علیه روسای قوای دیگر بود.

وی با بیان اینکه نتیجه انتخابات در سال 
۱۳۹۲ افزایش امید مردم به تغییر و اصلاح 
امور بود، اظهار داشت: امید در میان مردم و 
نخبگان جامعه زنده شد، هنگامی که دولت 
شروع به کار کرد با وجود آنکه تحریم ها تا 
دی ماه ۱۳۹۴ ادامه داشت اما دستاوردهای 
دولت با هیچ دوره دیگری قابل مقایسه 
نیست به طوری که در این برهه تورم کاهنده، 
رشد اقتصادی و سرمایه گذاری فزاینده بود، 
بخش خصوصی فعالتر شد و انسجام در 
قوای سه گانه شکل گرفت. همه جریانات 

سیاسی امیدوار به آینده بودند.
جهانگیری با اشاره به توافق برجام میان ایران 
و شش کشور بزرگ جهان گفت: برجام 
بزرگترین دستاورد دیپلماسی دوران معاصر 
کشور است که با هیچ دستاوردی قابل 
مقایسه نیست. نتیجه مذاکره ما با کشورهای 
بزرگ این شد که آمریکایی ها می گفتند در 
این مذاکرات ایران سر ما کلاه گذاشته است.

وی گفت: یکی از نتایج کارآمدی دولت 
این بود که در انتخابات سال ۱۳۹۴ مجلس 
شورای اسلامی همه کسانی که اعلام کردند 
حامی دولت هستند منتخب مردم شدند، این 
نمایندگان در تهران آرایی کسب کردند که 
کف رأی آنها از سقف آرای نمایندگان دوره 

بعدی مجلس بالاتر بود.
معاون اول رییس جمهور افزود: رأی 
بیش از ۲۴ میلیون نفر در انتخابات نفسگیر 

ریاست جمهوری در سال ۱۳۹۶ مهر تأیید به 
عملکرد، سیاست ها و صلاحیت شخصی 
دکتر روحانی بود. شاید برخی نتیجه 
انتخابات دولت اول روحانی را نه به دیگران 
تفسیر می کردند اما نتیجه انتخابات دولت 
دوم رأی مردم به کارنامه رییس جمهور 

مستقر بود.
وی با اشاره به اینکه پس از شروع 
فعالیت دولت آقای روحانی در دور دوم، 
صهیونیست ها و دولت های مرتجع منطقه 
نظیر دولت سعودی مشکلاتی برای کشور 
ایجاد کردند و با تشویق رییس جمهور نادان 
آمریکا به خروج از برجام به دنبال فشار 
حداکثری و به زانو در آوردن و فروپاشی 
ایران بودند. در این مقطع دولت متحد و 
منسجم شد تا به گونه ای مقابل خواسته 
ظالمانه آمریکایی ها بایستند که به شکست 

آنها منجر شود.
جهانگیری با بیان اینکه در پیشبرد سیاست 
های اقتصاد مقاومتی بر نقاط آسیب پذیر 
اقتصاد متمرکز شدیم تا در برابر تکانه های 
خارجی ناشی از تحریم ها مقاوم باشیم، 
گفت: متأسفانه از اواخر سال ۱۳۹8 که به 
تدریج از آثار تحریم ها کاسته می شد به 
یکباره با دو حادثه کرونا، زلزله کرمانشاه و 
سیل ویرانگر که بیش از ۱۰۰ هزار خانه را 
در ۲۰ استان زیر و رو کرد، مواجه شدیم، 
برای درک آثار این پیامدها باید به این مسأله 
توجه کنیم که نرخ ارز در آخر سال ۱۳۹8 با 
وجود همه فشارهای آمریکا ۱۳ هزار تومان 
بود اما پس از آن فشار بیشتری بر اقتصاد 

کشور وارد شد.
معاون اول رییس جمهور با اشاره به نشست 
دولت با رهبر معظم انقلاب پس از اعلام 
جنگ اقتصادی آمریکا و تأکید رهبری بر 
فرماندهی اقتصادی کشور از سوی رییس 
جمهور گفت: با فرمان ایشان، شورای عالی 
سه قوه تشکیل شد و ستاد اقتصادی دولت 
هر هفته دو جلسه برای اتخاذ تدابیر لازم 
تشکیل می داد و در کنار آن ستاد فرماندهی 
اقتصاد مقاومتی نیز فعالیت می کرد اما در 
طول این مدت هیچ کس از ما نپرسید که 
دولت چگونه نفت فروخت؟ در شرایطی 
که ترامپ و تیم او مصرانه ایستاده بودند تا 
نگذارند که یک بشکه نفت ایران فروخته 
شود آنها به ۱۲ نفتکش ما در آبهای آزاد 
آسیب زدند، اسراییلی ها مأمورانشان را به 
کشتی ها برای ایجاد انفجار می فرستادند، ما 
در این وضعیت با آمریکا روبرو شده بودیم.

جهانگیری ادامه داد: برخی مدعی فروش 
نفت بودند ما به هر میزانی که می خواستند 
مجوز فروش نفت به آنها دادیم اما حتی یک 

نفر نیست که بگوید من یک بشکه نفت 
فروخته ام و پول آن را به خزانه واریز و به 
دولت کمک کرده ام. باید پرسید که این پول 

نفت چگونه جابجا شد؟
وی با انتقاد از کسانی که مدیران بزرگ و 
دلسوز کشور را که طرح های بزرگ و ملی 
اجرا کردند تخریب و بدنام می کنند، گفت: 
اگر صنعت فولاد، پتروشیمی و مس کشور 
توسعه نیافته بود و به جای پول نفت بار اصلی 
اقتصاد و ارز کشور را تأمین نمی کرد ممکن 
بود خواب آمریکایی ها در زمین گیر کردن 

نظام جمهوری اسلامی تعبیر می شد.
معاون اول رییس جمهور با اشاره به اینکه در 
این سال ها هیچ کارخانه ای به خاطر نبود 
مواد اولیه تعطیل نشد این سوال را مطرح 
کرد که چرا کسی نمی پرسد که چگونه 
پتروشیمی کشور به فروش رفت مگر 
کشتی ها، بانک ها و بنادر تحت تحریم 
قرار نداشت؟ چرا کسی نمی پرسد که این 
دولت چگونه ۱۰۰ تا ۱۳۰ میلیون دلار کالا 
با وجود تحریم ها وارد کشور کرد؟ در حالی 
که تک تک کشتی های ما را به نام تحریم 

کرده بودند.
جهانگیری گفت: همه اینها به این خاطر 
انجام شد که اعضای دولت و رییس 
جمهوری تحت رهبری مقام معظم رهبری 
متعهد و هم پیمان شده بودند که سیاست 
آمریکا را به شکست بکشانند این اتفاق افتاد 
نه اینکه ما بگوییم آنها شکست خوردند 
بلکه خودشان به شکست فشار حداکثری 

اعتراف کردند.
وی با ابراز تأسف از اینکه برخی دوستان 
با نادانی به دولت فشار آوردند و زخم زبان 
زدند و حتی به دولت توصیه به استعفا و کناره 
گیری می کردند، گفت: البته ما در دوران 
جنگ اقتصادی سیاست هایی اتخاذ کردیم 
که در شرایط عادی با آن موافق نبودیم، 
دخالت هایی در امر اقتصاد داشتیم که 
خودمان مخالف آن مداخله ها بودیم زیرا در 
این مقطع توسعه مورد نظر ما نبود بلکه دولت 
به زندگی مردم به ویژه زندگی ضعیف ترین 
اقشار جامعه توجه داشت و متناسب با آنها 

سیاست اتخاذ می کرد.
معاون اول رییس جمهور با قدردانی از مردم 
ایران که بزرگوارانه و صبورانه با وجود همه 
رنج ها به دولت کمک کردند تا سیاست ها 
را پیش ببرد، اظهار داشت: اگر درآمد فروش 
نفت و میعانات نفتی که بیش از صد میلیارد 
دلار در سال می شد از بین نمی رفت و ایران 
می توانست از خطوط ارزی خود که یک 
رقم آن ۳۰ میلیارد دلار با یک کشور شرقی 
بود استفاده کند قطعاً شرایط فرق می کرد 
اگر این منابع در اختیار دولت قرار می گرفت 
با توجه سیاست های عالمانه امروز شرایط 

کشور و مردم متفاوت می بود.
جهانگیری به از دست رفتن بیش از یک 
و نیم میلیون شغل در اثر کرونا اشاره کرد 
و گفت: سلامت مردم در سال ۱۳۹۹ در 
معرض خطر قرار گرفت، کرونا همه دنیا را 
تحت تأثیر قرار داد اما پیامدهای منفی آن 
برای کشور ما با توجه به تحریم ها بیشتر بود.

وی خطاب به ملت ایران گفت: رسانه 
های خارجی به کمک نیروهای برانداز و 
نیروهای کج سلیقه داخلی سعی کردند 
مهمترین سرمایه دولت یعنی امید، اعتماد و 

مشارکت مردم را از بین ببرند آنها به سرمایه 
اجتماعی دولت آسیب زدند و اگر این 
آسیب نبود می توانستیم از سرمایه اجتماعی 

برای پیشرفت امور بهتر استفاده کنیم.
معاون اول رییس جمهور با اشاره به قابلیت ها 
و ظرفیت ها و نیز چالش ها و ابرچالش های 
پیش روی ایران گفت: مهمترین مانع برای 
این که ایران شرایط دشوار کنونی را پشت 
سر بگذارد دیرفهمی تحولات جامعه و 
جهان است قطعاً بی توجهی به سرمایه 
اچتماعی و رضایت مردم و نیز بی توجهی 
به شکاف بین حاکمیت و جامعه و مردم 
و دولت ممکن است به حوادث نگران 

کننده ای منجر شود.
جهانگیری افزود: این دولت به پایان رسید 
و دولت جدید بر سر کار می آید با تمام 
وجود به عنوان یک ایرانی آرزو می کنم 
که دولت آینده بر مشکلات فایق آید. 
دولت جدید با توجه به هماهنگی سه قوه 
و حمایت نهادهای حاکمیتی از فرصت 
خوبی برخوردار است که اگر قدر دانسته 
شود و در جهت افزایش سرمایه اجتماعی 
از آن بهره برداری شود می توان نسبت به حل 
مشکلات امیدوار بود اما اگر این فرصت از 
دست رفت می تواند تبدیل به بحران 
شود و هنر مدیریت این است که نگذارد 

فرصت های طلایی از دست برود.
وی با توصیه به وزرا و مسئولان دولت تدبیر 
و امید برای ارائه و انتقال تجارب و نگرانی ها 
و راهکارهای خود به دولت آینده گفت: 
امیدوارم آنها نیز از این تجارب استفاده کنند. 
در این روزها هم آقای روحانی و هم من 
شرایط و مسائل را با رییس جمهور منتخب 
در میان گذاشتیم و هر جا که در ادامه کار 
نیاز باشد مشورت خواهیم داد. همه ما باید 
همیشه برای فداکاری و پاسداری از عظمت 
ایران، حفظ استقلال، آزادی، جمهوریت و 
صیانت از حقوق اساسی ملت آماده باشیم 
و با علاقه مندی در این موضوعات حضور 
به هم برسانیم امیدوارم که آینده ایران آینده 
مناسبی باشد و کشور با تدبیر عقلانیت و 
سیاست های مدبرانه از مخاطرات عبور کند.

معاون اول رییس جمهور در ابتدای سخنان 
خود با قدردانی از مدیران ارشد دولت تدبیر 
و امید به آنها خسته نباشید گفت و از رییس 
جمهور به عنوان فردی دانشمند و ارزشمند 
که از ابتدای پیروزی انقلاب در کنار امام 
عزیز و راحل و مقام معظم رهبری بودند، 

یاد کرد.
جهانگیری: با تجلیل از نقش کلیدی دکتر 
روحانی در استمرار نظام جمهوری اسلامی 
و خدمت به مردم در کسوت نمایندگی 
مجلس شورای اسلامی و دبیر شورای عالی 
امنیت ملی و ریاست جمهوری گفت: دکتر 
روحانی همواره صاحب نظر و مرجع در 
هنگام سختی ها بوده است و در دوران 
جنگ تحمیلی و کمک به فرماندهی جنگ 

نقش بسزایی ایفا کرده است.
وی همچنین افزود: دکتر روحانی قبل از آنکه 
رییس جمهور کشور شود گنجینه اسرار 
کشور بود و در دوران ریاست جمهوری هم 
شخصیتی بودند که کشور را از دوران سختی 
عبور دادند و قطعاً ارزش کارهای ایشان در 
آینده بیشتر شناخته خواهد شد و من به نوبه 

خود به وی خسته نباشید می گویم.

    سرویس سیاسی - معاون اول رییس جمهوری با بیان اینکه متاسفانه خیلی از دوستان با نادانی کامل به دولت فشار آوردند، گفت: در 
دوران جنگ اقتصادی موضوع اول دولت زندگی مردم بود و ما باید سیاست هایی متناسب با آن وضع می کردیم.

محمد هاشمی رفسنجانی 

تنش زدایی در عرصه جهانی در دولت رئیسی انجام شود 

دولت حسن روحانی روزهای پایانی 
خود را سپری می کند و دیروز هم آخرین 
جلسه هیئت دولت برگزار شد تا بعد از 
این سید ابراهیم رئیسی قوه مجریه را در 
اختیار بگیرد. اما مهم ترین میراث دولت 

روحانی برای دولت رئیسی چیست؟
محمد هاشمی رفسنجانی، فعال سیاسی 
درباره هشت سال دولت حسن روحانی 
گفت: »دولت آقای روحانی یک گرفتاری 
عمده داشت؛ آنکه ترامپ در آمریکا روی 
کار آمد و تحریم هایی حداکثری را علیه 

ایران وضع کرد؛ تحریم هایی که به نوعی 
فلج کننده بودند و همه امور اقتصادی ایران 
را دچار اخلال کرد. ایران دیگر نتوانست 
نفت خود را به فروش برساند و عملا 
انتقال پول هم مشکل شده بود. در تاریخ 
رابطه ایران و آمریکا سابقه نداشته است 
که آمریکا چنین فشاری را بر ایران وارد 

کرده باشد«.
او ادامه داد: »در دوره اول دولت زحمت 
کشید تا مشکلات رفع شود و در عرصه 
بین المللی هم با انعقاد برجام بسیاری از 

درها به روی ایران گشوده شده بود و حتی 
بسیاری از کشورها همکاری اقتصادی 
خود را با ایران آغاز کرده بودند اما خروج 
آمریکا از برجام تمام این زحمات را هدر 
داد و باعث شد که در دولت دوم در حوزه 
اقتصادی مشکلات بسیاری به وجود آید 
و تورم افزایش بی سابقه داشته باشد و 

مردم دچار فقر شوند«.
این فعال سیاسی بیان کرد: »واقعیت این 
است که امروز هر کشوری که تصور کند 
با قطع رابطه با دنیا می تواند ادامه دهد، 
اشتباه کرده است. لازمه رفع مشکلات 
داخلی هم ارتباط سازنده بین المللی 
است زیرا اقتصاد، صادرات و واردات 
می خواهد و نمی شود بدون ارتباط با دنیا 

اقتصاد را جلو برد«.
او درباره نقاط ضعف دولت روحانی 
هم اظهار کرد: »به هر حال دولت آقای 
روحانی می توانست در شرایط تحریم ها 
با کشورهای همسایه ارتباط بهتری داشته 
باشد و نه تنها چنین امری رخ نداد بلکه 
اسرائیل ارتباطش را با کشورهای عربی 

تحکیم کرد و تا مرز ایران آمد«.
هاشمی رفسنجانی درباره آنچه دولت 

رئیسی باید انجام دهد، تصریح کرد: 
»دولت آقای رئیسی باید بکوشد تا مسیر 
تنش زدایی را ادامه دهد و با دنیا ارتباط 
خوبی برقرار کند و به این نتیجه برسد 
که بدون درک جامعه جهانی نمی شود 
از پس مسائل مختلف برآمد. مسئله 
دیگر این است که باید بخش خصوصی 
تقویت شود. تجربه نشان داده است که 
هر جا دولت حضور مطلق داشته است، 
ناکارآمدی گسترش یافته است. دولت 
آقای رئیسی باید تلاش خود را برای 

تقویت بخش خصوصی بگمارد«.
او در پایان با ذکر مهم ترین میراث 
روحانی برای رئیسی گفت: »مهم ترین 
میراث دولت آقای روحانی، تنش زدایی 
بین المللی است. دولت آقای روحانی 
فرازوفرودهای بسیاری را تجربه کرد و 
مشکلات بسیاری را به چشم دید البته که 
خودش هم بهتر می توانست عمل کند اما 
به هر حال تحریم ها و کرونا دولت دوم 
آقای روحانی را زمین گیر کرد و مجموعا 
من دولت روحانی را دولتی ناموفق 
نمی دانم اما به دلایل خارج از اراده عملا 

برنامه های دولت انجام نشد«.

    سرویس سیاسی - محمد هاشمی رفسنجانی گفت: مجموعا من دولت روحانی را دولتی ناموفق نمی دانم اما به دلایل خارج از اراده 
عملا برنامه های دولت انجام نشد.

محمد علی ابطحی: 

حکمرانی خوب یعنی تحقق 
خواست همه مردم 

سرویس سیاسی- طرح مجلس برای صیانت از فضای مجازی و حقوق کاربران 
اگرچه طبق توئیت قالیباف هنوز تصویب نشده اما قصه ای با سر دراز به نظر 
می رسد. نگاهی به واکنش های گسترده در سطح کاربران شبکه های اجتماعی، 

سیاسیون و فعالان رسانه ای، سلبریتی ها و… شاهد این مدعا است. 
در بین این واکنش ها بعضا مسائلی مطرح می شود که خوب است در همین اثنا 
به آن پرداخت و تکلیف ابهاماتش را روشن کرد. مثلا همین اشاره سیدمحمد 
خاتمی به حکمرانی خوب. رییس دولت اصلاحات این طرح مجلس را ناسازگار 
با حکمرانی خوب خوانده و گفته که »حکمرانی خوب )و حتی برخورداری از 
زندگی مناسب انسانی( در این جهان متفاوت، در درجه اول مستلزم شناخت 
درست واقعیت ها )چه خوب و چه بد( و آنگاه چاره جویی برای یافتن راه های 
زندگی بهتر و ایجاد زمینه برخورداری مردم از زندگی رضایت بخش تر از سوی 

حکومت است.«
او اما نگفته که مختصات و موئلفه های حکمرانی خوب دقیقا چیست؟ یا اینکه مثلا 
خودش در هشت سال ریاست جمهوری موفق به اجرای این الگو شده است یا خیر 
و اگر خیر، چرا؟ این سوالات را در گفت وگویی با محمدعلی ابطحی، رییس دفتر او 
در دوران ریاست جمهوری مطرح شده است و مردم و رضایت آنان را اصلی ترین 
و مهم ترین شاخصه تحقق این شکل از حمکرانی می داند. آنچه در ادامه می خوانید 

مشروح این گفت وگو است: 
مختصات حکمرانی خوب از نظر شما چیست؟

من فکر می کنم که حکمرانی خوب یک مبنای جدی دارد که در همه  جای دنیا هم 
مشترک است و آن ایجاد حس رضایت برای مردم و یا رفتار بر اساس خواست ها 
و نیازهای مردم است. رضایت و خواست مردم در واقع بزرگ ترین شاخصه 
حکمرانی خوب است. بر این اساس وقتی اتفاقی می افتد که افکار عمومی به 
صورت جدی و همه جانبه نسبت به آن موافقت یا مخالفت می کند می توان از آن 

برداشت کرد که حکمرانی خوب انجام می شود یا بد.
بازتاب رضایت مردم مهم ترین ویژگی حکمرانی خوب است چون یک حکمرانی 
خوب مردم را در تصمیمات خود شریک می کند، همچنان که امروز در دنیا رسیدن 
به اینکه جامعه مدنی فعال تر باشد و دولت تا حد امکان کوچک تر و نگاه های امنیتی 
اندک تر شود. در قضایایی مثل واکسن که یک پژواک عمومی دارد، مهم ترین اتفاق 
این است که اقدامات انجام شده از نگاه مردم مقبول باشد و به نفع جامعه تلقی 
شود. یعنی نفع حاکمیت هم باید در نفع مردم گنجانده شود نه اینکه با آن منافات 

داشته باشد.
با این تعریف در شرایط فعلی که مجلس یازدهم با رای حداقلی سر کار آمد 
و در انتخابات اخیر نیز میزان مشارکت کمتر از ادوار قبل بود، می توان منتظر 

تحقق خواست مردم بود؟
من فکر می کنم که متاسفانه در شرایط کنونی تحقق خواست مردم خیلی در اولویت 
نیست. این نگاه با نگاه معمول و مقبول جهانی قدری تفاوت دارد. البته این نگاه هم 
برای خود فلسفه ای دارد. در این رویکرد برای اینکه پایه های قدرت مستحکم تر 
باشد توجه ویژه ای به امنیت و رفتارهای امنیتی شده و تصور می شود که بهترین راه 
حکومت این است که مردم خیلی کاری به حاکمیت نداشته باشند. حاکمیت کار 
خودش را انجام داده و به مردم خدمات یا حمایت ها معنوی و صیانت ارائه دهند.

اگر مبنای حکمرانی خوب خواست مردم باشد، عدم تحقق آن و افزایش 
نارضایتی، حکمرانی و حاکمیت را در چه مسیری قرار می دهد؟

بر اساس نگاهی که من دارم منشاء حکمرانی خوب رضایت مردم است. کسی هم 
در گفتار این را رد نمی کند اما برای تحقق آن باید اتفاقات زیادی در حاکمیت رخ دهد 
تا مردم راضی بمانند اما چون این اتفاقات همیشه رخ نمی دهد، مردم از اولویت اول 
خارج می شوند و بیشتر مدیریت کردن مردم در اولویت قرار می گیرد. اینکه می گویم 
بیشترین رضایت مردم نشانه حاکمیت خوب است در حرف مورد پذیرش همه است 

اما در عمل متاسفانه یک مجموعه ای آن را مورد توجه قرار نمی دهند.
شاید تحقق خواست مردم برای یک مجموعه ای در اولویت نباشد اما به یک 
حداقلی از رضایت مردمی نیاز است تا حکمرانی در شرایط مناسب به کار خود 
ادامه دهد. حال اگر در پی اقدامات و تصمیماتی این رضایت نسبی و حداقل 
از دست برود، چه تبعاتی برای حاکمیت خواهد داشت؟ و چطور می توان با 

آن مواجه شد و با چه واکنشی می توان این رضایت را تا اندازه ای برگرداند؟
یک مساله این است که احتمالا مردمی که آن گروه برای خود تصور می کند با آنچه 
به عنوان مردم از آن یاد می کنیم، تفاوت دارد. طبق روایت رسمی مردم ایران این 
مجلس را سر کار آورده و به دولت رییسی رای داده اند و رضایت آن مجموعه ای که 
حمایت اینها هستند، بر جلب رضایت افرادی که با حاکمیت زاویه دارند، اولویت 
دارد. پس اولین مساله این است که واقعا مردم را چه تعریف می کنیم. آیا مردم همین 

مردم جامعه که ما می بینیم هستند یا یک مجموعه حامیان؟
من فکر می کنم که اکنون مردم را مجموعه حامیان می داند زیرا کسی نمی گوید که 
قصد مخالفت با مردم را داریم. از آنجا که رضایت آن گروه حامیان با مردمی که ما 
می شناسیم تفاوت دارد، شاهد این وضعیت هستیم. در واقع یک جبهه ای از مردم 
را گزینش کرده و آن جبهه را برای جلب رضایت در اولویت قرار می دهند حتی 

اگر در این مسیر رضایت گروه دیگری از مردم جلب نشده باشد.
اما در مساله اینترنت اتفاق جدیدی افتاده و آن این است که در این مورد حتی 
بخش های حامی حاکمیت نیز بسیار منتقد شده اند. دلیلش آن است که فضای 
مجازی موجب بلند شدن صدای همه از جمله همین مجموعه حامیان است. یک 
وقتی رهبری انقلاب اوایل رشد اینترنت این اتفاق را مشابه صنعتی شدن جهان 
دانسته بودند. اینکه الان مساله تبدیل به بحران شده برای این است که حامیان هم 
انتقاد دارند و حکومت با این کار صدای خودش را هم می بندد. طبیعی است که اگر 
دسترسی به اینترنت و فضای مجازی سخت شود، کسی در بین این سختی ها به 
سخنرانی آقای رییسی گوش نمی دهد و فقط سراغ نیازهای شخصی و فردی خود 
می رود. می خواهم بگویم که هرچه بر فضای مجازی سخت تر بگیرند، صدای 
حکومت هم به مردم سخت تر می رسد چون رسانه های رسمی از پایگاه اعتمادی 

مردم چندان برخوردار نیستند.
برگردیم به بحث حکمرانی خوب.

اینها هم از مصادیق حکمرانی خوب و بد است.
می خواهم سوال دیگری بپرسم و آن اینکه آیا در دولت آقای خاتمی شاهد 
حکمرانی خوب بودیم؟ اصلا مسوولیت حکمرانی خوب صرفا با دولت است 

یا بین نهادها مختلف تقسیم می شود.
طبیعتا باید صدای واحدی از حاکمیت ارائه شود و آن هم نظری متکی به نظر 
مردم باشد. وقتی پارلمان، قوه قضاییه و سیستم اجرایی از هم جدا هستند به این 
معنا نیست که سه تا سیاست بر آن حاکم است. معنا این است که سه وظیفه برای 
آنها تعریف شده و در سه حوزه کار می کنند. به خصوص در حکمرانی خوب این 
طور نیست که بخش هایی از قدرت با بخش های دیگری مخالفت کنند. متاسفانه اما 
حداقل از دوران آقای خاتمی به بعد غیر از دوره اول احمدی نژاد همیشه بخش های 
قدرتمندتر قدرت رسما به عنوان مخالف دولت فعالیت کرده اند و این به مفهوم 
آن است که حکمرانی خوب در جریان نیست زیرا برای مردم تفاوتی ندارد که 
خدمات را چه کسی انجام می دهد.                              ادامه در صفحه 12 


